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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, odice 

M  e successive modifiche e integrazioni, e, in particolare, il titolo II del libro 
IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare; 

 

VISTA la lettera dello Stato Maggiore della Difesa n. M_D SSMD 0106545 del 19 giugno 
2019, concernente i rec ; 

 

VISTA la 
- 2022 (Legge di 

bilancio 2020); 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0260129 del 2 luglio 2020, con il 
quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di 
30 (trenta) Sottotenenti in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di 
Com
figli superstiti ovvero dei parenti in linea collaterale di secondo grado (se unici 
superstiti) del personale delle Forze Armate e delle Forze di Polizia deceduto in 
servizio e per causa di servizio, con riserva di 15 (quindici) posti a favore degli 
appartenenti al ruolo dei Marescialli, con riserva di 2 (due) posti a favore degli 
appartenenti al ruolo dei Sergenti e con riserva di 2 (due) posti a favore degli 
appartenenti al ruolo dei Volontari in servizio permanente; 

 

VISTI il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0495025 del 21 dicembre 2020 e  
n. M_D GMIL REG2021 0346287 del 28 luglio 2021, con i quali è stata nominata la 
commissione esaminatrice del suddetto concorso; 

VISTI i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2021 0238438 del 17 maggio 2021 e n. M_D 
GMIL REG2021 0315399 del 7 luglio 2021, concernenti la nomina delle commissioni 
preposte allo svolgimento degli accertamenti psicofisici, di quelli attitudinali, delle 
prove di efficienza fisica e degli ulteriori accertamenti sanitari del concorso indetto con 
il sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0260129 del 2 luglio 
2020; 

VISTI gli atti della commissione, in particolare il verbale n. 40 del 20 ottobre 2021, e 
riconosciutane la regolarità; 

 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 registrato alla Corte dei conti il 27 
maggio 2020, al n. 1456  con il quale al Dirigente dott. VENDITTI Alfredo è stato 

 Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 
Personale Militare; 

 

VISTO 
adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dei concorsi, 
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D E C R E T A

Art. 1

seguente graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento 
di 30 Sottotenenti in servizio permanente nel ruolo speciale del Corpo di Commissariato 

, indetto con Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0260129 del 2 luglio 2020, 
citato nelle premesse:

Pos. grado   cognome nome data di nascita punti

1° Mar. Ord. AURILIA GIANLUCA 27/09/1988 110,717
2° Mar. Ord.. CARLUCCIO DANNY 22/07/1990 104,861
3° Mar. Ca. TOSO MICHELE 13/01/1983 104,521
4° C.M.S. MELIS DANIELA 21/11/1984 102,055
5° Serg. ZERBINI GIORDANA 16/09/1983 101,730
6° Ten. CITATI DARIO 12/10/1984 97,155
7° C.M.S. RIGONI ELETTRA 18/10/1987 96,578
8° Mar. Ord. CORATELLA ANTONIO 22/03/1984 96,026
9° Serg. Magg. NAPOLETANO NICOLA 20/01/1982 95,958

10° C.M.C. ZAPPACOSTA DANIELA 29/11/1981 95,418
11° Mar. Ord. BOREA DAVIDE 07/02/1987 95,217
12° Mar. Ca. BOZZI SABINO CLAUDIO 29/01/1980 93,673
13° Mar. Ca. PALMUCCI FEDERICO 29/02/1988 93,666
14° Mar. Ord. CIMMINO ALFONSO 23/12/1983 93,062
15° Serg. Magg. RECINE ELEONORA 21/11/1985 92,575
16° S. Ten. FORMICONI PAOLO 03/07/1982 92,209
17° Serg. RAUCCI GIUSEPPE IGNAZIO 11/11/1982 91,995
18° Mar. Ord. STAFFIERI VALERIO 02/02/1986 91,868
19° Mar. Ca. BUONOCORE GABRIELE 23/07/1981 91,531
20° Serg. Magg. TROPEO ROCCO 01/01/1985 91,419
21° Ten. ESPOSITO MARCO RUGGIERO 14/09/1989 90,552
22° Serg. Magg. Ca. LAROSA SAVERIO 05/02/1979 89,512
23° Serg. Magg. FIORENTINO GABRIELE 04/07/1982 89,222
24° C.M.C. FESTA FEDERICA 22/04/1984 88,533
25° C.M.C.S. q.s. BUSCEMI MICHELE 30/04/1976 88,350
26° Serg. Magg. CALOIA GERARDO 15/03/1980 88,157
27° Ten. GRASSELLI CINZIA 11/11/1978 88,139
28° C.M.C. GEMIGNANI MARTA 07/08/1982 87,900
29° Serg. FREGOLA DORIANA 06/06/1986 87,715
30° Serg. MALENA ANGELO MICHELE 02/07/1987 87,629
31° Ten. TAMBURRIELLO SAVINO 23/03/1991 87,329
32° C.M.S. FIMIANI ISABELLA 29/09/1984 84,155
33° Serg. Magg. CALDAROLA ROBERTO 24/08/1979 83,871
34° Mar. Ord. MILLICO FRANCESCO 24/04/1980 83,760
35° Mar. Ord. RICCIARDI GIUSEPPE 15/08/1989 83,012
36° C.M.S. MARINO GIOVANNA 30/10/1982 82,986
37° C.M.C. SACCO FABIO 16/08/1984 82,767
38° C.M.S. INVIDIA ANDREA 13/02/1978 81,900
39° C.M.C.S. D'ELIA GIOVANNI 12/06/1980 81,550
40° Serg. Magg. CORNACCHIA ANTONIETTA 23/03/1980 80,236

27/09/1988 110,717
22/07/1990 104,861
13/01/1983 104,521
21/11/1984 102,055
16/09/1983 101,730
12/10/1984 97,155
18/10/1987 96,578
22/03/1984 96,026
20/01/1982 95,958
29/11/1981 95,418
07/02/1987 95,217
29/01/1980 93,673
29/02/1988 93,666
23/12/1983 93,062
21/11/1985 92,575
03/07/1982 92,209
11/11/1982 91,995
02/02/1986 91,868
23/07/1981 91,531
01/01/1985 91,419
14/09/1989 90,552
05/02/1979 89,512
04/07/1982 89,222
22/04/1984 88,533
30/04/1976 88,350
15/03/1980 88,157
11/11/1978 88,139
07/08/1982 87,900
06/06/1986 87,715
02/07/1987 87,629
23/03/1991 87,329
29/09/1984 84,155
24/08/1979 83,871
24/04/1980 83,760
15/08/1989 83,012
30/10/1982 82,986
16/08/1984 82,767
13/02/1978 81,900
12/06/1980 81,550
23/03/1980 80,236

81,55081,550

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
9
5
4
5
9
 
2
8
-
1
2
-
2
0
2
1



- 3 -

41° C.M.C. FERRIERO ALESSANDRA 12/02/1979 80,116
42° C.M.S. PUCE DANIELA 16/12/1983 80,099
43° Ten. MARINO DOMENICO 22/11/1980 79,902
44° Mar. Ca. COZZOLINO GIUSEPPE 22/05/1978 79,700
45° S. Ten. PAGLIARO LUCA 17/09/1979 79,083
46° Serg. GIULIANI ALESSIO 29/04/1986 78,587
47° C.M.C.S. q.s. MARROCCO DANIELE 10/11/1976 77,550
48° C.M.C.S. q.s. GENNA EMANUELE 01/02/1980 77,050
49° Serg. MANSUETI GIUSEPPE 02/09/1987 75,795
50° C.M.S. CALOGIURI FEDERICO 08/06/1988 73,596
51° C.M.C. ROVEDA LUCA 17/03/1986 72,835
52° C.M.S. GAROFALO MANUELA 21/05/1983 71,775
53° Ten. AULETTA DANIELA 17/05/1975 69,859
54° C.M.C. SGARAMELLA DONATO 28/08/1985 69,416
55° C.M.S. CANONICO DOMENICO 05/12/1984 64,086

Art. 2

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1, e con la riserva di 15 (quindici) posti a 
favore degli appartenenti al ruolo dei Marescialli, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

accertamento dei requisiti prescrit

1° Mar. Ord. AURILIA GIANLUCA 27/09/1988 110,717
2° Mar. Ord.. CARLUCCIO DANNY 22/07/1990 104,861
3° Mar. Ca. TOSO MICHELE 13/01/1983 104,521
4° C.M.S. MELIS DANIELA 21/11/1984 102,055
5° Serg. ZERBINI GIORDANA 16/09/1983 101,730
6° Ten. CITATI DARIO 12/10/1984 97,155
7° C.M.S. RIGONI ELETTRA 18/10/1987 96,578
8° Mar. Ord. CORATELLA ANTONIO 22/03/1984 96,026
9° Serg. Magg. NAPOLETANO NICOLA 20/01/1982 95,958

10° C.M.C. ZAPPACOSTA DANIELA 29/11/1981 95,418
11° Mar. Ord. BOREA DAVIDE 07/02/1987 95,217
12° Mar. Ca. BOZZI SABINO CLAUDIO 29/01/1980 93,673
13° Mar. Ca. PALMUCCI FEDERICO 29/02/1988 93,666
14° Mar. Ord. CIMMINO ALFONSO 23/12/1983 93,062
15° Serg. Magg. RECINE ELEONORA 21/11/1985 92,575
16° S. Ten. FORMICONI PAOLO 03/07/1982 92,209
17° Serg. RAUCCI GIUSEPPE IGNAZIO 11/11/1982 91,995
18° Mar. Ord. STAFFIERI VALERIO 02/02/1986 91,868
19° Mar. Ca. BUONOCORE GABRIELE 23/07/1981 91,531
20° Serg. Magg. TROPEO ROCCO 01/01/1985 91,419
21° Ten. ESPOSITO MARCO RUGGIERO 14/09/1989 90,552
22° Serg. Magg. Ca. LAROSA SAVERIO 05/02/1979 89,512
23° Serg. Magg. FIORENTINO GABRIELE 04/07/1982 89,222
24° C.M.C. FESTA FEDERICA 22/04/1984 88,533
25° C.M.C.S. q.s. BUSCEMI MICHELE 30/04/1976 88,350
26° Serg. Magg. CALOIA GERARDO 15/03/1980 88,157
27° Ten. GRASSELLI CINZIA 11/11/1978 88,139
28° Mar. Ord. MILLICO FRANCESCO 24/04/1980 83,760

12/02/1979 80,116
16/12/1983 80,099
22/11/1980 79,902
22/05/1978 79,700
17/09/1979 79,083
29/04/1986 78,587
10/11/1976 77,550
01/02/1980 77,050
02/09/1987 75,795
08/06/1988 73,596
17/03/1986 72,835
21/05/1983 71,775
17/05/1975 69,859
28/08/1985 69,416
05/12/1984 64,086

69,85969,859
69,41669,416

27/09/1988 110,717
22/07/1990 104,861
13/01/1983 104,521
21/11/1984 102,055
16/09/1983 101,730
12/10/1984 97,155

104,521104,521

18/10/1987 96,578
22/03/1984 96,02696,02696,02696,02696,026
20/01/1982 95,958
29/11/1981 95,418
07/02/1987 95,217
29/01/1980 93,673
29/02/1988 93,666
23/12/1983 93,062
21/11/1985 92,575
03/07/1982 92,209
11/11/1982 91,995
02/02/1986 91,868
23/07/1981 91,531
01/01/1985 91,419
14/09/1989 90,552
05/02/1979 89,512
04/07/1982 89,222
22/04/1984 88,533
30/04/1976 88,350
15/03/1980 88,157
11/11/1978 88,139
24/04/1980 83,760
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29° Mar. Ord. RICCIARDI GIUSEPPE 15/08/1989 83,012
30° Mar. Ca. COZZOLINO GIUSEPPE 22/05/1978 79,700

Art. 3

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 2 i restanti concorrenti sono dichiarati idonei al 
concorso e costituiscono riserva per sostituire i vincitori che decidessero di rinunciare alla frequenza 
del corso o che dovessero venirsi a trovare nelle condizioni per esserne esclusi:

1 C.M.C. GEMIGNANI MARTA 07/08/1982 87,900
2° Serg. FREGOLA DORIANA 06/06/1986 87,715
3° Serg. MALENA ANGELO MICHELE 02/07/1987 87,629
4° Ten. TAMBURRIELLO SAVINO 23/03/1991 87,329
5° C.M.S. FIMIANI ISABELLA 29/09/1984 84,155
6° Serg. Magg. CALDAROLA ROBERTO 24/08/1979 83,871
7° C.M.S. MARINO GIOVANNA 30/10/1982 82,986
8° C.M.C. SACCO FABIO 16/08/1984 82,767
9° C.M.S. INVIDIA ANDREA 13/02/1978 81,900

10° C.M.C.S. D'ELIA GIOVANNI 12/06/1980 81,550
11° Serg. Magg. CORNACCHIA ANTONIETTA 23/03/1980 80,236
12° C.M.C. FERRIERO ALESSANDRA 12/02/1979 80,116
13° C.M.S. PUCE DANIELA 16/12/1983 80,099
14° Ten. MARINO DOMENICO 22/11/1980 79,902
15° S. Ten. PAGLIARO LUCA 17/09/1979 79,083
16° Serg. GIULIANI ALESSIO 29/04/1986 78,587
17° C.M.C.S. q.s. MARROCCO DANIELE 10/11/1976 77,550
18° C.M.C.S. q.s. GENNA EMANUELE 01/02/1980 77,050
19° Serg. MANSUETI GIUSEPPE 02/09/1981 75,795
20° C.M.S. CALOGIURI FEDERICO 08/06/1988 73,596
21° C.M.C. ROVEDA LUCA 17/03/1986 72,835
22° C.M.S. GAROFALO MANUELA 21/05/1983 71,775
23° Ten. AULETTA DANIELA 17/05/1975 69,859
24° C.M.C. SGARAMELLA DONATO 28/08/1985 69,416
25° C.M.S. CANONICO DOMENICO 05/12/1984 64,086

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 
lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

(seicentocinquanta/00).

Dirigente Dott. 
Alfredo VENDITTI

15/08/1989 83,012
22/05/1978 79,700

07/08/1982 87,900
06/06/1986 87,715
02/07/1987 87,629
23/03/1991 87,329
29/09/1984 84,155
24/08/1979 83,871
30/10/1982 82,986
16/08/1984 82,767
13/02/1978 81,900
12/06/1980 81,550
23/03/1980 80,236
12/02/1979 80,116
16/12/1983 80,099
22/11/1980 79,902
17/09/1979 79,08379,08379,083
29/04/1986 78,587
10/11/1976 77,550
01/02/1980 77,050
02/09/1981 75,795
08/06/1988 73,59673,59673,596
17/03/1986 72,835
21/05/1983 71,775
17/05/1975 69,859
28/08/1985 69,416
05/12/1984 64,086
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